盘锦市林业和湿地保护管理局文件

盘林湿发〔2020〕9号

关于进一步加强疫情防控期间安全生产
工作的通知

各县、区林业和湿地主管部门,市林湿服务中心、市森林公安局：
[bookmark: _GoBack]当前疫情防控工作已进入关键时期，为深入贯彻习近平总书记重要批示指示精神和党中央、国务院关于疫情防控的有关部署，严格按照市委、市政府和省林草局关于疫情防控期间做好各项安全防范和生产工作的通知要求，及时有效跟进林湿行业各项安全防范措施，为全市生态安全稳定创造良好社会环境，现结合我市林湿行业工作实际，就有关要求通知如下：
一、进一步提高政治站位，强化底线思维和红线意识
各地、各部门要进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，切实把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，自觉站在为经济社会发展大局保驾护航的政治高度，在做好防疫工作的前提下，落实各项安全防范措施，开展好当前的各项生产工作，做到疫情防控和重点工作两手抓、两不误。要强化安全生产党政领导责任、部门责任和企业主体责任，增强底线思维和红线意识，时刻紧绷安全生产这根弦，盯紧看牢关键环节、重大风险，切实把问题解决在萌芽阶段、成灾之前。坚决遏制重特大安全事故发生，确保安全稳定，做到守土有责、守土担责、守土尽责。
二、进一步明确责任，强化安全防控和责任落实
各地、各部门要按照“管业务必须管安全、管行业必须管安全、管生产经营必须管安全”的总要求，按照职责分工，层层落实责任，切实抓好各项重点工作的责任落实、任务落实、措施落实，抓好本行业各领域安全生产，确保我市生态安全稳定。一是进一步加强对野生动物管控。要在前期工作的基础上，持续做好野生动物及其制品交易排查工作，联合市市场监督管理局和市公安局加强野生动物保护执法，严厉打击非法经营利用、网络非法销售或传播野生动物活动，加大对涉及野生动物收购、运输、出售、加工的重点区域、场所的巡查力度及广度。加强对饲养繁育野生动物场所封控隔离措施的指导检查，严禁野生动物对外扩散和转运贩卖。二是进一步抓好林业、湿地安全生产工作。疫情防控期间，要进一步增强辖区内林区、苇场群众安全用火、安全生产意识，提高避险减灾技能，加大防火管控力度，严格管控节日祭祀用火、取暖用火和林区生产用火，减少焚烧纸钱、燃香点烛及燃放烟花爆竹等行为，最大限度避免发生人为火灾。要加强森林草原消防队伍建设，抓好值班备勤和防火演练,切实提高早期火情处理能力，确保打早、打小、打了。要强化宣传引导，充分利用广播、电视、报纸、网站等新闻媒体，全方位宣传安全用火及扑救基本常识、森林火灾的危害及违规用火惩处等相关政策法规，提升群众防火意识，树立全民“森林防火人人有责”的社会氛围。三是进一步加强复工复产安全防范和安全服务。林业生产作业的企业和单位要认真落实安全生产主体责任，深刻吸取“葫芦岛2.11”事件教训，加强企业和干部职工复产复工前的指导，做好安全防范和安全服务。严格落实“七个必须”防控措施，做好隐患排查整治，确保林湿系统安全复工复产，干部职工身体健康稳定，坚决做到不给市委、市政府增忙添乱。
三、进一步履职尽责，强化值班值守和信息报送
各地、各部门要认真落实好带班领导和值班人员24小时在岗制度，严格岗位责任制，值班、带班人员必须尽职尽责，不得擅离岗位，坚持24小时值班人员座机和手机畅通，确保值班工作的正常运转和联络。要做好值班信息的报送工作，及时掌握情况、沟通信息，遇到紧急重大情况要按规定如实上报，故意迟报、漏报或谎报、瞒报的，要严肃追究责任。

                         盘锦市林业和湿地保护管理局
                               2020年2月15日

	盘锦市林业和湿地保护管理局办公室         2020年2月15日印发

 (
-
 2 -
)
image1.png